登了《关于公司非公开发行股票申请获得中国证监会核准的公告》。公司收到中国证券监督

管理委员会出具的《关于核准华菱星马汽车（集团）股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可【2013】85 号），核准公司非公开发行不超过 18,000 万股新股。该批复自核准发

行之日起 6 个月内有效。

2013 年 6 月 28 日，公司已向特定对象非公开发行人民币普通股股票 15，000 万股，募集资

金总额为人民币 121,200.00 万元，扣除各项发行费用合计人民币 3,336.10 万元后，实际募集

资金净额为人民币 117,863.90 万元。上述资金到位情况业经华普天健会计师事务所（北京〉

有限公司会验字【2013】2026 号《验资报告》验证。募集资金全部存放于募集资金存储专

户中管理。

2013 年 7 月 5 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本次非公开发

行新增股份登记托管手续。

2、经华普天健会计师事务所（北京）有限公司审计，华菱汽车 2011 年度、2012 年度实现

的扣除非经常性损益后的净利润分别为 23,352.93 万元、8,517.72 万元，华菱汽车未实现 2012

年度的净利润预测数，差额为 14,118.96 万元。华普天健会计师事务所（北京）有限公司出

具了会审字[2013]0819 号《专项审核报告》。

截至 2013 年 6 月 20 日，公司已全额收到安徽星马汽车集团有限公司、安徽省投资集团控股

有限公司、安徽星马创业投资股份有限公司、马鞍山富华投资管理有限公司、浙江华威建材

集团有限公司、浙江鼎悦投资有限公司、史正富先生、杭玉夫先生及楼必和先生等 9 名股东

的 2012 年度业绩承诺补偿款。华普天健会计师事务所（北京）有限公司已于 2013 年 6 月

21 日出具了会审字[2013]2025 号《业绩承诺补偿款到位情况鉴证报告》，具体内容详见 2013

年 6 月 26 日在《中国证券报》、《上海证券报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

上刊登的《关于收到公司股东 2012 年度业绩承诺补偿款的公告》。

http://www.sse.com.cn/

华菱星马汽车（集团）股份有限公司   2013 年半年度报告

18

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1、股份变动情况表（截至 2013 年 7 月 5 日公司非公开发行股份登记日）

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
218,259,347 53.79 150,000,000 0 0 0 150,000,000 368,259,347 66.26

1、国家持

股
0 0  0 0 0 0 0 0

2、国有法

人持股
62,235,835 15.34 15,000,000 0 0 0 15,000,000 77,235,835 13.89

3、其他内

资持股
156,023,512 38.45 135,000,000 0 0 0 135,000,000 291,023,512 52.37

其中： 境

内 非 国 有

法人持股

90,093,780 22.20 119,400,000 0 0 0 119,400,000 209,493,780 37.70

   境

内 自 然 人

持股

65,929,732 16.25 15,600,000 0 0 0 15,600,000 81,529,732 14.67

４、外资持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中： 境

外 法 人 持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

   境

外 自 然 人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售

条 件 流 通

股份

187,481,250 46.21 0 0 0 0 0 187,481,250 33.74

1、人民币

普通股
187,481,250 46.21 0 0 0 0 0 187,481,250 33.74

2、境内上

市 的 外 资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上 0 0 0 0 0 0 0 0 0

华菱星马汽车（集团）股份有限公司   2013 年半年度报告

19

市 的 外 资

股

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总

数
405,740,597 100.00 150,000,000 0 0 0 150,000,000 555,740,597 100.00

2、股份变动情况说明

报告期内，经中国证券监督管理委员会核准，公司非公开发行股票完成了认购缴款和验资工

作，公司总股本变更为 555,740,597 元。公司本次非公开发行新增股份已于 2013 年 7 月 5

日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了登记托管手续。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

按照非公开发行后的股本计算，公司每股收益为 0.30 元，每股净资产 7.25 元。公司 2013

年 6 月募集的股本及资金依据文件规定将于 2013 年 7 月起纳入结算。

（二）限售股份变动情况（截至 2013 年 7 月 5 日公司非公开发行股份登记日）

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

史正富 46,426,893 0 0 46,426,893
重大资产重

组

2014 年 7 月

12 日

史正富 5,870,229 0 0 5,870,229
重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

安徽星马创业

投资股份有限

公司

34,202,387 0 0 34,202,387
重大资产重

组

2014 年 7 月

12 日

安徽星马创业

投资股份有限

公司

4,324,559 0 0 4,324,559
重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

安徽省投资集

团控股有限公

司

28,940,481 0 0 28,940,481
重大资产重

组

2014 年 7 月

12 日

安徽省投资集

团控股有限公

司

3,659,242 0 0 3,659,242
重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

安徽星马汽车

集团有限公司
26,309,528 0 0 26,309,528

重大资产重

组

2014 年 7 月

12 日

安徽星马汽车

集团有限公司
3,326,584 0 0 3,326,584

重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

马鞍山富华投 21,047,622 0 0 21,047,622 重大资产重 2014 年 7 月

华菱星马汽车（集团）股份有限公司   2013 年半年度报告

20

资管理有限公

司

组 12 日

马鞍山富华投

资管理有限公

司

2,661,267 0 0 2,661,267
重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

浙江华威建材

集团有限公司
15,785,716 0 0 15,785,716

重大资产重

组

2014 年 7 月

12 日

浙江华威建材

集团有限公司
1,995,951 0 0 1,995,951

重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

杭玉夫 10,260,715 0 0 10,260,715
重大资产重

组

2014 年 7 月

12 日

杭玉夫 1,297,368 0 0 1,297,368
重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

浙江鼎悦投资

有限公司
8,945,239 0 0 8,945,239

重大资产重

组

2014 年 7 月

12 日

浙江鼎悦投资

有限公司
1,131,039 0 0 1,131,039

重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

楼必和 1,841,666 0 0 1,841,666
重大资产重

组

2014 年 7 月

12 日

楼必和 232,861 0 0 232,861
重大资产重

组

2015 年 7 月

12 日

平安大华基金

公司－平安－

平安信托平安

财富·创赢一期

32 号集合资金

信托计划

0 0 22,500,000 22,500,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

东海基金公司

－工行－东海

基金－工行－

鑫龙 8 号资产

管理计划

0 0 16,850,000 16,850,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

东海基金公司

－工行－东海

基金－工行－

鑫龙 9 号资产

管理计划

0 0 16,850,000 16,850,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

财通基金公司

－光大－富春

31 号资产管理

计划

0 0 16,800,000 16,800,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

江苏瑞华投资

控股集团有限
0 0 16,000,000 16,000,000

非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

华菱星马汽车（集团）股份有限公司   2013 年半年度报告

21

公司

高翔 0 0 15,600,000 15,600,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

安徽省安庆市

曙光化工股份

有限公司

0 0 15,000,000 15,000,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

昆仑健康保险

股份有限公司

－万能保险产

品

0 0 7,500,000 7,500,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

前海人寿保险

股份有限公司

－万能型保险

产品

0 0 7,500,000 7,500,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

平安大华基金

公司－平安－

常州投资集团

有限公司

0 0 6,100,000 6,100,000
非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

东海基金公司

－兴业－郝慧
0 0 4,900,000 4,900,000

非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

长江证券股份

有限公司
0 0 4,400,000 4,400,000

非公开发行

股票

2014 年 7 月

4 日

合计 218,259,347 0 150,000,000 368,259,347 / /

注：本次非公开发行股票新增股份已于 2013 年 7 月 5 日在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司办理完毕登记托管手续，按照规定，自发行结束之日起 12 个月内不得转让。

二、 股东情况

（一）股东数量和持股情况

截至报告期末，公司股东账户总数为 24,168 户。

截至报告期末前十名股东持股情况（不含报告期末已完成的非公开发行但尚未登记的股东

及股份）

单位：股

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份

数量

马鞍山华神建材工业有

限公司

国有

法人
14.20 57,614,793 0 0

质

押
28,200,000

史正富

境内

自然

人

12.89 52,297,122 0 52,297,122
质

押
52,297,122

安徽星马创业投资股份 境内 9.50 38,526,946 0 38,526,946 质 34,202,387

华菱星马汽车（集团）股份有限公司   2013 年半年度报告

22

有限公司 非国

有法

人

押

安徽省投资集团控股有

限公司

国有

法人
8.03 32,599,723 0 32,599,723 无 0

安徽星马汽车集团有限

公司

国有

法人
7.30 29,636,112 0 29,636,112 无 14,800,000

马鞍山富华投资管理有

限公司

境内

非国

有法

人

5.84 23,708,889 0 23,708,889
质

押
21,047,622

浙江华威建材集团有限

公司

境内

非国

有法

人

4.38 17,781,667 0 17,781,667
质

押
17,781,667

杭玉夫

境内

自然

人

2.85 11,558,083 0 11,558,083 无 0

华安证券股份有限公司

约定购回式证券交易专

用证券账户

境内

非国

有法

人

2.55 10,343,050 143,050 0 无 0

浙江鼎悦投资有限公司

境内

非国

有法

人

2.48 10,076,278 0 10,076,278 无 0

截至 2013 年 7 月 5 日本次非公开发行结束，前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股

份数量

马鞍山华神建材工业有限公司
国 有 法

人
10.37 57,614,793 0

质

押
28,200,000

史正富
境 内 自

然人
9.41 52,297,122 52,297,122

质

押
52,297,122

安徽星马创业投资股份有限公司

境 内 非

国 有 法

人

6.93 38,526,946 38,526,946
质

押
34,202,387

安徽省投资集团控股有限公司
国 有 法

人
5.87 32,599,723 32,599,723 无 0

安徽星马汽车集团有限公司
国 有 法

人
5.33 29,636,112 29,636,112 无 14,800,000

马鞍山富华投资管理有限公司
境 内 非

国 有 法
4.27 23,708,889 23,708,889

质

押
21,047,622

华菱星马汽车（集团）股份有限公司   2013 年半年度报告

23

人

平安大华基金公司－平安－平安

信托平安财富·创赢一期 32 号集

合资金信托计划

境 内 非

国 有 法

人

4.05 22,500,000 22,500,000 无   0

浙江华威建材集团有限公司

境 内 非

国 有 法

人

3.20 17,781,667 17,781,667
质

押
17,781,667

东海基金公司－工行－东海基金

－工行－鑫龙 8 号资产管理计划

境 内 非

国 有 法

人

3.03 16,850,000 16,850,000 无   0

东海基金公司－工行－东海基金

－工行－鑫龙 9 号资产管理计划

境 内 非

国 有 法

人

3.03 16,850,000 16,850,000 无   0

报告期内前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

马鞍山华神建材工业有限公司 57,614,793 人民币普通股 57,614,793

华安证券股份有限公司约定购回式证

券交易专用证券账户
10,343,050 人民币普通股 10,343,050

安徽省信用担保集团有限公司 6,376,744 人民币普通股 6,376,744

中国银行－同智证券投资基金 2,482,425 人民币普通股 2,482,425

陈亚楼 1,200,000 人民币普通股 1,200,000

中国中投证券有限责任公司客户信用

交易担保证券账户
1,051,952 人民币普通股 1,051,952

马鞍山经济技术开发区建设投资有限

公司
1,015,956 人民币普通股 1,015,956

徐烜 1,000,000 人民币普通股 1,000,000

邵正芬 989,400 人民币普通股 989,400

中国建设银行－诺德价值优势股票型

证券投资基金
647,420 人民币普通股 647,420

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、星马集团是华神建材的控股股东，持有其 99%的股权。两者存在

关联关系，属于一致行动人。

2、鉴于安徽省投资集团控股有限公司和史正富分别于 2010 年 10 月